
OGGETTO: Recepimento del finanziamento assegnato dal Ministero della Salute nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativo all'innovazione, alla ricerca e alla digitalizzazione 
del Servizio sanitario nazionale e al potenziamento del sistema della ricerca biomedica – PNRR 
– Anno 2022- Principal Investigator Prof. Antonino Neri – Codice Progetto: PNRR-MAD-2022-
12376660. Determinazioni conseguenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del f.f. Coordinatore della S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica, con contestuale ed 
espresso parere favorevole in merito ai contenuti formali, sostanziali e di legittimità del Direttore 
Operativo IRCCS; 
 
Vista la Legge Regione Emilia-Romagna 1 giugno 2017, n. 9, con cui l’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria Nuova-IRCCS di Reggio Emila si è fusa per incorporazione con l’Azienda Unità Sanitaria 
Locale-IRCCS di Reggio Emilia (di seguito per brevità anche “AUSL-IRCCS”); 
 
Premesso che: 
 

- il I° avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare 
nell’ambito del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativo all'innovazione, alla ricerca 
e alla digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale e al potenziamento del sistema della 
ricerca biomedica”, (di seguito, per brevità, anche ”Bando PNRR”), relativo all’anno 2022, è 
stato pubblicato sul sito web del Ministero della Salute in data 20/04/2022 e sulla gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana, sulle seguenti tematiche: Proof of concept (PoC), Malattie 
Rare (MR) con esclusione dei tumori rari, Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto 
impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali (Fattori di rischio e prevenzione; 
Eziopatogenesi e meccanismi di malattia); 
 

- l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, in qualità di Destinatario Istituzionale (di seguito, per brevità, 
anche “DI”), ha partecipato al Bando PNRR 2022, presentando in data 08/07/2022 il progetto 
di ricerca (di seguito per brevità anche “il Progetto”) dal seguente titolo: “Integrative multi-
omics analysis to predict monoclonal gammopathies clinical evolution”, Codice Progetto: 
PNRR-MAD-2022-12376660, coordinato dal Prof. Antonino Neri (di seguito, per brevità, 
anche “PI”), Direttore Scientifico, presso l’Istituzione Capofila AUSL-IRCCS; 
 

- con Decreto direttoriale del Ministero della Salute n. 27 del 02/11/2022, registrato dall’Ufficio 
Centrale di Bilancio in data 18/11/2022, è stata approvata la graduatoria finale dei progetti di 
ricerca PNRR- Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1, afferenti alle tematiche 
progettuali Proof of Concept, Malattie rare, Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto 
sui sistemi sanitari e socio-assistenziali (tematiche: Fattori di rischio e prevenzione; 
Eziopatogenesi e meccanismi di malattia), nonché il finanziamento da destinare ai progetti 
collocatisi in posizione utile; 
 

- il Ministero della Salute ha notificato, con il messaggio trasmesso all’AUSL-IRCCS, in data 
13/12/2022, attraverso la piattaforma Work Flow della Ricerca (qui di seguito, per brevità, 
anche “WFR”), che la valutazione della proposta progettuale ha avuto esito positivo e che, 
pertanto, la stessa è stata ammessa a finanziamento, con l’assegnazione dell’importo 
complessivo pari a € 1.000.000,00 (euro unmilione/00), secondo le modalità e le Voci di 
Spesa indicate nella relativa Convenzione fra il DI, il Ministero della Salute ed il PI, trasmessa 
attraverso WFR in data 14/12/2022 nella forma sottoscritta dal Direttore dell’Ufficio III del 
Ministero della Salute (di seguito, per brevità, anche “Convenzione”), agli atti con nostro 
protocollo n. 2022/0154016 del 14/12/2022; 
 

- la stessa Convenzione, nel rispetto delle tempistiche indicate dal Ministero della Salute, è 
stata sottoscritta anche dal PI, Prof Neri e dal Legale Rappresentante dell’AUSL-IRCCS, 
Dott.ssa Cristina Marchesi, agli atti con nostro protocollo numero 2022/0154843 del 
16/12/2022; 
 

- il Progetto vede il coinvolgimento delle Unità Operative qui di seguito indicate:  
UO 1 - AUSL-IRCCS di Reggio Emilia – P.I. Prof. Antonino Neri; 

AUSLRE Delibera 2022/0480 del 28/12/2022 Pagina 1 di 5



UO 2 - Istituto Ortopedico Rizzoli – IRCCS di Bologna (di seguito, per brevità, anche “IOR-
IRCCS”) – Dott. Gianluca Giavaresi; 
UO 3 - Azienda Policlinico Universitaria Rodolico San Marco di Catania (di seguito, per 
brevità, anche “APU Catania”) – Dott.ssa Alessandra Romano; 
UO 4 - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo (di seguito, 
per brevità, anche “AOUP Palermo”) – Dott. Cirino Botta; 

 

- il Progetto dovrà essere svolto secondo quanto riportato nel piano esecutivo presentato e 
approvato dal Ministero della Salute e in osservanza a quanto previsto dal Bando PNRR 
2022; 
 

- il Prof. Antonino Neri – Direttore Scientifico presso l’AUSL–IRCCS di Reggio Emilia è il 
Principal Investigator dell’Istituzione Capofila; 

 

- il finanziamento assegnato al progetto di ricerca deriva da Fondi della Commissione Europea 
stanziati nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza e che lo stesso finanziamento verrà 
erogato all’AUSL-IRCCS dal Ministero della Salute, che svolge le funzioni di Soggetto 
Attuatore del Programma PNRR, secondo l’incarico affidatogli dal Ministro della Salute in 
data 12/10/2021; 

 

- l’AUSL-IRCCS si impegna a produrre tutta la documentazione richiesta dal Ministero della 
Salute ed elencata all’Articolo 4 della Convenzione, per poter attivare il Progetto, secondo le 
tempistiche indicate;  

 

- il finanziamento complessivo assegnato al progetto di ricerca è pari a € 1.000.000,00 (euro 
unmilione/00), e sarà erogato successivamente alla presentazione, attraverso il WFR, delle 
note di addebito allo scadere dei 12 e 24 mesi (prorogabili eventualmente di 6 mesi) del 
Progetto, come definito nella Convenzione all’Articolo 5, comma 1, che prevede anche l’invio, 
della rendicontazione dettagliata delle spese effettivamente sostenute e del contributo al 
perseguimento delle milestones e dei target associati al Progetto, unitamente ai documenti 
giustificativi appropriati; 

 

- il codice CUP Master assegnato al progetto di ricerca è il seguente: G95E22001070007 e 
che lo stesso dovrà essere obbligatoriamente riportato su tutti gli atti amministrativo/contabili 
relativi al progetto e sui documenti collegati alle relative procedure di acquisto e fatturazione; 

 

- l’AUSL-IRCCS dovrà garantire l’attivazione e l’utilizzo di un conto corrente bancario dedicato 
necessario per l’erogazione dei pagamenti e l’adozione di una contabilità separata o di 
un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
al fine di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

- lo studio è stato sottoposto all’approvazione da parte del CE AVEN, che ha espresso parere 
favorevole nella seduta del 07/12/2022; 

 

- la Delibera relativa al nulla osta, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 9/2017, da parte del Direttore 
Generale allo svolgimento dello studio presso l’AUSL-IRCCS è in fase di adozione;  
 

- il finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al periodo di durata 
del Progetto e per spese concernenti strettamente le attività finanziate e che la gestione e la 
rendicontazione del finanziamento devono essere svolte secondo quanto riportato dal 
Ministero della Salute agli Articoli 5 e 6 della Convenzione;  

 

- per ogni dettaglio relativo alle caratteristiche tecniche specifiche della ricerca finanziata si 
rimanda al Progetto di ricerca presentato al Ministero della Salute e presente nell’archivio 
dell’Ufficio Grant Office; 

 
Considerato che: 
 

- di precisare che il Direttore f.f. della Struttura Complessa Infrastruttura Ricerca e 
Statistica, Dott.ssa Elisa Mazzini, è responsabile ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., e di quanto 

AUSLRE Delibera 2022/0480 del 28/12/2022 Pagina 2 di 5



previsto dal D.Lgs. n.33 del 14/03/2013, nonché del rispetto di tutta la normativa vigente 
in materia di pubblicità, trasparenza e anticorruzione; 
 

-  il Responsabile Scientifico del progetto di ricerca presso l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia 
è il Prof. Antonino Neri, Direttore Scientifico; 

 
- è individuato quale responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 e quale 

Referente Amministrativo per la gestione economico-finanziaria del progetto e per gli 
adempimenti necessari ai fini della corresponsione del finanziamento la Dott.ssa Virginia 
Dolcini, Responsabile del Grant Office – S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica; 

 
Per quanto sopra premesso e qui interamente richiamato;  
 

- vista la motivata proposta del f.f Coordinatore della S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica 
riferita all’oggetto, con contestuale ed espresso parere favorevole in merito ai contenuti 
formali, sostanziali e di legittimità del Direttore Operativo IRCCS; 
 

Dato atto che non si è raccolto il parere del Direttore Sanitario per assenza dal servizio del 
predetto professionista, con riserva di acquisizione non appena ne sussisteranno i presupposti; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi di quanto previsto daII’art. 3 
deI D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la convenzione economica, allegata alla presente delibera, di cui forma parte 

integrante e sostanziale e giacente in atti, già sottoscritta dal Direttore dell’Ufficio III del 
Ministero della Salute, dal PI del progetto di ricerca e dal Legale Rappresentante dell’AUSL-
IRCCS, in data 15/12/2022, agli atti con nostro protocollo numero 2022/0154843 del 
16/12/2022, nel rispetto delle tempistiche indicate nel Bando PNRR 2022, promosso dal 
Ministero della Salute;  

 
2. Di autorizzare la conduzione del Progetto di Ricerca “Integrative multi-omics analysis to 

predict monoclonal gammopathies clinical evolution”, Codice Progetto: PNRR-MAD-2022-
12376660, presso l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, in qualità di Istituzione Capofila, che 
verrà condotto in collaborazione tra le seguenti Unità Operative: 

UO 1 – AUSL- – IRCCS di Reggio Emilia – P.I. Prof. Antonino Neri; 
UO 2 - Istituto Ortopedico Rizzoli – IRCCS di Bologna (di seguito, per brevità, anche “IOR 

IRCCS”) – Dott. Gianluca Giavaresi; 
UO 3 - Azienda Policlinico Universitaria Rodolico San Marco di Catania (di seguito, per brevità, 

anche “APU Catania”) – Dott.ssa Alessandra Romano; 
UO 4 - Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo (di seguito, per 

brevità, anche “AOUP Palermo”) – Dott. Cirino Botta; 
 
3. Di recepire il finanziamento assegnato dal Ministero della Salute all’intero progetto di ricerca 

per l’importo di € 1.000.000,00 (euro unmilione/00); 
 
4. Di dare atto che il finanziamento verrà erogato secondo le modalità indicate nella 

Convenzione Economica allegata al presente atto e di cui forma parte integrante, previa 
presentazione da parte dell’AUSL-IRCCS della documentazione prevista agli Articoli 5 e 6 
della Convenzione;  

 
5. Di recepire il finanziamento assegnato al progetto, riferendo l’entrata di € 1.000.000,00 (euro 

unmilione/00) al conto economico n. 71103062 “Contributi da Ministero della Salute per 
Ricerca Finalizzata”, sul bilancio di esercizio di competenza. L’Unità di Prelievo assegnata 
al progetto è la seguente: 99PR22AN;  

 
6. Di specificare che la destinazione delle somme esclude la possibilità di utilizzo dei fondi per 

fini diversi da quelli stabiliti e che l’utilizzo, la gestione e la rendicontazione del finanziamento 
dovrà seguire gli obblighi indicati dal Ministero della Salute negli Articoli 5 e 6 della 
Convenzione; 

 

AUSLRE Delibera 2022/0480 del 28/12/2022 Pagina 3 di 5



7. Che il Responsabile Scientifico del progetto di ricerca presso l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia 
è il Prof. Antonino Neri, Direttore Scientifico;  

 
8. Di dare atto che lo studio è stato approvato con parere favorevole da parte del CE AVEN in 

data 07/12/2022; 
 
9. Di dare atto che la Delibera relativa al nulla osta, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 9/2017, da 

parte del Direttore Generale allo svolgimento dello studio presso l’AUSL-IRCCS è in fase di 
adozione;  

 
10. Di precisare che la Dott.ssa Elisa Mazzini, Direttore f.f. della Struttura Complessa 

Infrastruttura Ricerca e Statistica, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., e dell’ottemperanza di quanto previsto dal D.Lgs. 
n. 33 del 14/03/2013, nonché del rispetto di tutta la normativa vigente in materia di pubblicità, 
trasparenza e anticorruzione; 

 
11. Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 e quale 

Referente amministrativo per la gestione economico-finanziaria e per gli adempimenti 
necessari ai fini della corresponsione del finanziamento la Dott.ssa Virginia Dolcini, 
Responsabile del Grant Office – S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica; 

 
12. Di comunicare il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Prof. Antonino Neri, 

Principal Investigator del progetto e Direttore Scientifico, al Direttore f.f. della S.C. 
Infrastruttura Ricerca e Statistica, al Responsabile del Grant Office, al Servizio Gestione 
Risorse Economiche e Finanziarie, al Direttore Operativo IRCCS ed al Responsabile del 
Procedimento. 

 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Firma apposta digitalmente da: 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Cristina Marchesi 
 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera ha espresso il parere favorevole: 
 
 
                 Firma apposta digitalmente da: 

 Il Direttore Amministrativo 
  Dott. Davide Fornaciari 

___________________________________________________________________________ 
 
 

 

AUSLRE Delibera 2022/0480 del 28/12/2022 Pagina 4 di 5



A6-5F-D8-BD-B9-CA-8F-9E-A4-FB-01-A5-99-B8-74-CB-DB-8F-D9-F3

Validità certificato dal 16/05/2018 08:35:35 al 14/05/2024 08:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 27/12/2022 08:45:15

S.N. Certificato: 31DDC36C

Validità certificato dal 21/12/2017 11:31:57 al 20/12/2023 11:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 27/12/2022 13:35:17

S.N. Certificato: 906EABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2022/0480 del 28/12/2022 Pagina 5 di 5


